

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Chỉ thị 03/CT-UBND của UBND tỉnh về “tăng cường công tác an toàn, vệ sinh lao động trên địa bàn tỉnh”

Thực hiện Chỉ thị 03/CT-UBND ngày 29 tháng 3 năm 2019 của UBND tỉnh về tăng cường công tác an toàn, vệ sinh lao động trên địa bàn tỉnh; UBND huyện Xuân Lộc xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị 03/CT-UBND của UBND tỉnh về tăng cường công tác an toàn, vệ sinh lao động trên địa bàn huyện Xuân Lộc với nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước về an toàn, vệ sinh lao động trên địa bàn huyện; tuyên truyền rộng rãi công tác an toàn, vệ sinh lao động nhằm nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật về an toàn, vệ sinh lao động của toàn xã hội, thực thi có hiệu quả Luật An toàn, vệ sinh lao động và các văn bản hướng dẫn thi hành, cải thiện điều kiện làm việc, chăm sóc sức khỏe người lao động; chủ động phòng ngừa, giảm ô nhiễm môi trường lao động, phòng ngừa tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp và sự cố mất an toàn lao động trên địa bàn huyện.

2. Yêu cầu

Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể phối hợp triển khai thực hiện tốt Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 29/3/2019 của UBND tỉnh về tăng cường công tác an toàn, vệ sinh lao động trên địa bàn tỉnh; tạo sự lan tỏa sâu rộng trong doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh vừa và nhỏ, đặc biệt các lĩnh vực xây dựng, khai thác khoáng sản, hàn điện, bình hơi, gas... biết có biện pháp phòng ngừa tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp, an toàn trong môi trường lao động, bảo đảm sức khỏe, an toàn cho người lao động, góp phần phát triển kinh tế - xã hội của huyện nhà.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến kiến thức, pháp luật về an toàn, vệ sinh lao động, đặc biệt là quyền, nghĩa vụ của người sử dụng lao động và người lao động về an toàn, vệ sinh lao động trên các phương tiện thông tin đại chúng đến với người lao động, doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh, đặc biệt là đối với người lao động làm việc không theo hợp đồng lao động.

2. Căn cứ chức năng nhiệm vụ của ngành, lĩnh vực thuộc các cơ quan chuyên môn của huyện phụ trách, chủ động xây dựng chương trình hành động về an toàn, vệ sinh lao động; về nội dung hoạt động mỗi ngành, mỗi lĩnh vực

khác nhau và có thể chọn phương án, nội dung phù hợp, để đảm bảo an toàn vệ sinh lao động cho người lao động theo quy định, trong đó cần tập trung như:

+ Thực hiện công tác tự kiểm tra, kiểm soát đánh giá nguy cơ, xây dựng các biện pháp phòng ngừa các yếu tố nguy hiểm có hại và thực hiện các biện pháp bảo đảm an toàn, vệ sinh lao động tại những nơi có nguy cơ dễ xảy ra tai nạn lao động như: Các nhà xưởng, phân xưởng sản xuất; các thiết bị phục vụ tại nơi làm việc; các công trình xây dựng; khu vực giao thông đông dân cư, trường học, bệnh viện; khu vui chơi công cộng; các kho xăng dầu... để đảm bảo an toàn cho người dân, người lao động, đồng thời xây dựng phương án xử lý khi có sự cố gây mất an toàn lao động xảy ra.

+ Xây dựng và thực hiện nội quy, quy trình làm việc bảo đảm an toàn của thiết bị và nơi làm việc; cải thiện điều kiện môi trường lao động; kiểm định máy móc, thiết bị, vật tư có yêu cầu nghiêm ngặt về an toàn, vệ sinh lao động cho người lao động theo quy định.

+ Tăng cường sự phối hợp giữa người sử dụng lao động và Công đoàn cơ sở để tự kiểm tra, giám sát việc chấp hành các quy định về an toàn, vệ sinh lao động đối với người lao động;

+ Thực hiện khám sức khỏe định kỳ, khám phát hiện và điều trị kịp thời các bệnh nghề nghiệp cho người lao động, nhằm giảm thiểu tác hại đến sức khỏe người lao động, phòng bệnh nghề nghiệp.

3. Tăng cường công tác kiểm tra, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm đối với các tổ chức, cá nhân trong việc chấp hành các quy định của pháp luật về an toàn, vệ sinh lao động.

4. Tổng hợp, báo cáo định kỳ, đột xuất về an toàn, vệ sinh lao động, tai nạn lao động trên địa bàn huyện theo quy định.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan tham mưu UBND huyện thực hiện việc kiểm tra, hướng dẫn công tác an toàn, vệ sinh lao động tại các doanh nghiệp hoạt động trong lĩnh vực có nhiều nguy cơ tai nạn lao động đặc biệt các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh có nguy cơ cao xảy ra tai nạn lao động, sự cố nghiêm trọng như: Xây dựng, khai thác khoáng sản, hóa chất, sản xuất chế biến gỗ, sản xuất gạch nung, chiết nạp gas, hàn điện.... Tham mưu UBND huyện xử lý nghiêm các hành vi vi phạm đối với các tổ chức, cá nhân trong việc chấp hành các quy định của pháp luật về an toàn, vệ sinh lao động; công khai thông báo các vi phạm nghiêm trọng trong công tác an toàn, vệ sinh lao động trên các phương tiện thông tin đại chúng; xem xét kiến nghị khởi tố vụ án, truy tố người vi phạm gây hậu quả đặc biệt nghiêm trọng.

- Phối hợp Sở Lao động - Thương binh và Xã hội và các cơ quan liên quan tổ chức tuyên truyền, tập huấn, huấn luyện, phổ biến kiến thức, pháp luật về an toàn, vệ sinh lao động nhằm nâng cao nhận thức của người sử dụng lao

động, người lao động về an toàn, vệ sinh lao động trong lĩnh vực có nhiều nguy cơ tai nạn lao động và trong sử dụng máy, thiết bị, vật tư có yêu cầu nghiêm ngặt về an toàn, vệ sinh lao động.

- Hướng dẫn, kiểm tra, giám sát việc thực hiện kế hoạch; hàng năm tổng hợp và báo cáo UBND huyện, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội kết quả thực hiện.

2. Phòng Y tế, Trung tâm Y tế huyện

- Tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh thực hiện tốt công tác vệ sinh lao động, tập huấn sơ cấp cứu, chăm sóc sức khỏe người lao động như: Khám sức khỏe định kỳ, khám phát hiện bệnh nghề nghiệp.

- Phối hợp Sở Y tế, các cơ quan liên quan kiểm tra, giám sát việc quan trắc môi trường lao động tại các doanh nghiệp trên địa bàn huyện.

3. Phòng Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn

Chủ trì, phối hợp Hội nông dân và các cơ quan liên quan xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện các quy định về an toàn, vệ sinh lao động trong sản xuất nông nghiệp, nhất là trong việc sử dụng thuốc bảo vệ thực vật, thuốc thú y, sản xuất phân bón, thức ăn chăn nuôi; thuốc phòng, chống mối mọt, côn trùng, chế phẩm sinh học phục vụ trồng trọt, chăn nuôi; kiểm tra hướng dẫn công tác an toàn lao động trong việc sử dụng máy móc, thiết bị, sử dụng điện trong sản xuất trong nông nghiệp.

4. Phòng Kinh tế Hạ tầng

- Phối hợp Sở Xây dựng, Sở Công Thương và các cơ quan liên quan tổ chức tuyên truyền phổ biến pháp luật về an toàn, vệ sinh lao động; tăng cường kiểm tra xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật về an toàn, vệ sinh lao động của các doanh nghiệp, chủ đầu tư, ban quản lý dự án, tổng thầu, nhà thầu, cơ sở sản xuất kinh doanh thuộc phạm vi quản lý.

- Phối hợp Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, các cơ quan có liên quan tham mưu UBND huyện thực hiện việc kiểm tra, hướng dẫn công tác an toàn, vệ sinh lao động tại các công trình trọng điểm, các doanh nghiệp thuộc phạm vi quản lý có nhiều nguy cơ xảy ra tai nạn lao động.

5. Công an huyện

Chủ trì, xây dựng kế hoạch phòng chống cháy nổ, an toàn lao động trong lĩnh vực xăng dầu, gas... tổ chức tuyên truyền, huấn luyện, kiểm tra các cá nhân tổ chức thực hiện tốt các quy định về an toàn lao động, phòng chống cháy nổ theo quy định, nhằm ngăn ngừa đến mức thấp nhất các vụ cháy nổ, tai nạn bệnh nghề nghiệp xảy ra trên địa bàn huyện.

6. Phòng Văn hóa và Thông tin, Đài truyền thanh huyện

Phối hợp các cơ quan liên quan thực hiện công tác thông tin tuyên truyền các quy định về an toàn, vệ sinh lao động trên trang thông tin điện tử huyện và

hệ thống đài truyền thanh từ huyện tới cơ sở. tăng cường xây dựng và phát sóng các chuyên mục, chuyên đề phổ biến kiến thức về an toàn, vệ sinh lao động, các biện pháp giảm thiểu tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp; công khai các trường hợp vi phạm an toàn, vệ sinh lao động trên các phương tiện truyền thông; kịp thời thông tin cảnh báo những nơi có nguy cơ xảy ra tai nạn lao động để mọi người biết và phòng tránh.

7. Phòng Giáo dục và Đào tạo

Chủ trì, xây dựng kế hoạch đảm bảo an toàn vệ sinh trong môi trường giáo dục. Phối hợp các cơ quan liên quan tổ chức tuyên truyền phổ biến pháp luật về an toàn, vệ sinh lao động thuộc phạm vi quản lý.

8. UBND các xã, thị trấn

- Căn cứ kế hoạch của UBND huyện xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện, phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương.

- Chủ động phối hợp với các cơ quan, ban, ngành liên quan triển khai thực hiện các nội dung của Kế hoạch.

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh đến với người lao động, doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh, đặc biệt là đối với người lao động làm việc không theo hợp đồng lao động.

- Có trách nhiệm phối hợp tham gia các đoàn thanh tra, kiểm tra của cấp trên về địa phương kiểm tra tại các doanh nghiệp, các cơ sở sản xuất kinh doanh đóng trên địa bàn quản lý.

- Thực hiện tổng hợp, báo cáo định kỳ, đột xuất về an toàn, vệ sinh lao động, tai nạn lao động trên địa bàn theo quy định.

9. Kính đề nghị Liên đoàn lao động huyện

- Chỉ đạo, hướng dẫn công đoàn cơ sở phối hợp chủ doanh nghiệp:

+ Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật về an toàn, vệ sinh lao động để người lao động hiểu được mục đích, ý nghĩa, tính chất và tham gia tích cực vào công tác bảo hộ lao động nhằm ngăn ngừa tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp và sự cố kỹ thuật gây mất an toàn tại doanh nghiệp.

+ Thành lập mạng lưới an toàn vệ sinh tại doanh nghiệp theo quy định để đảm bảo 100% công đoàn cơ sở có lực lượng an toàn vệ sinh.

- Hướng dẫn các tổ chức Công đoàn cơ sở phát động phong trào xanh, sạch, đẹp ở các doanh nghiệp trên địa bàn huyện.

10. Kính đề nghị Hội Nông dân huyện

- Phối hợp phòng Phòng Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn, UBND các xã, thị trấn tuyên truyền, vận động nông dân thực hiện các biện pháp làm việc an toàn, phòng chống ngộ độc thuốc bảo vệ thực vật, phòng chống tai nạn lao động và bệnh nghề nghiệp, đặc biệt là sử dụng điện và các thiết bị, máy móc phục vụ nông nghiệp.

- Cung cấp danh sách các cá nhân, đơn vị điển hình làm tốt công tác an toàn, vệ sinh lao động, các địa phương có nguy hiểm nguy cơ về tai nạn trong nông nghiệp, ngộ độc thuốc bảo vệ thực vật phục vụ cho công tác tuyên truyền.

- Cung cấp các nội dung liên quan đến số liệu tình hình công tác an toàn, vệ sinh lao động, tình hình tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp của các cơ sở sản xuất, dịch vụ thuộc loại hình hợp tác xã phục vụ cho công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng.

11. Đề nghị các doanh nghiệp, các cơ sở sản xuất kinh doanh

- Xây dựng chương trình hành động cụ thể về an toàn, vệ sinh lao động.

- Thực hiện công tác tự kiểm tra, kiểm soát đánh giá nguy cơ, xây dựng các biện pháp phòng ngừa các yếu tố nguy hiểm có hại và thực hiện các biện pháp bảo đảm an toàn, vệ sinh lao động tại những nơi có nguy cơ dễ xảy ra tai nạn lao động. Phân công người trực để đảm bảo xử lý kịp thời khi có tai nạn hoặc sự cố gây mất an toàn lao động xảy ra.

- Xây dựng và thực hiện đầy đủ nội quy, quy trình làm việc bảo đảm an toàn của thiết bị và nơi làm việc; trang bị đầy đủ phương tiện bảo vệ cá nhân cho người lao động; cải thiện điều kiện lao động; kiểm định máy móc, thiết bị, vật tư, chất có yêu cầu nghiêm ngặt về an toàn, vệ sinh lao động cho người lao động theo quy định. Đồng thời, khi có sự cố nghiêm trọng xảy ra phải báo ngay cơ quan có thẩm quyền, địa phương biết để phối hợp xử lý.

- Bố trí, tổ chức bộ phận làm công tác an toàn, vệ sinh lao động là những người có kinh nghiệm, trình độ, hiểu biết về an toàn, vệ sinh lao động theo quy định.

- Tăng cường sự phối hợp giữa người sử dụng lao động và Ban Chấp hành Công đoàn cơ sở để tự kiểm tra, giám sát việc chấp hành các quy định về an toàn, vệ sinh lao động đối với người lao động; tuyên truyền, vận động người lao động chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật về an toàn lao động cũng như các nội quy, quy trình, tiêu chuẩn, quy chuẩn, quy phạm về an toàn, vệ sinh lao động tại nơi làm việc.

- Thực hiện khám sức khỏe định kỳ, khám phát hiện và điều trị kịp thời các bệnh nghề nghiệp cho người lao động; tổ chức quan trắc môi trường lao động để từ đó có biện pháp xử lý kịp thời với các chỉ tiêu vượt mức nhằm giảm thiểu tác hại đến sức khỏe người lao động, phòng bệnh nghề nghiệp.

- Thực hiện nghiêm túc việc khai báo, điều tra, thống kê, báo cáo tai nạn lao động theo quy định.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Cấp huyện: Sử dụng từ nguồn ngân sách của huyện theo quy định.
2. Cấp xã: sử dụng từ nguồn ngân sách của xã theo quy định.
3. Doanh nghiệp: Sử dụng từ nguồn kinh phí của doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh.

VII. CHẾ ĐỘ THÔNG TIN, BÁO CÁO

Yêu cầu các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, UBND các xã, thị trấn và doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn huyện tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này và gửi báo cáo kết quả thực hiện về UBND huyện (thông qua Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội), báo cáo 06 tháng **trước ngày 10/7**; báo cáo năm **trước ngày 07/01** năm sau, để báo cáo UBND tỉnh, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị 03/CT-UBND ngày 29 tháng 3 năm 2019 của UBND tỉnh về tăng cường công tác an toàn, vệ sinh lao động trên địa bàn huyện Xuân Lộc. Yêu cầu các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, UBND các xã, thị trấn và doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn huyện xây dựng chương trình, kế hoạch tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- Sở Lao động TBXH;
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- Chủ tịch, các Phó CT UBND huyện;
- VP HĐND và UBND huyện;
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;
- UBND các xã-thị trấn;
- Lưu VT-TH (K.Hội).



**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Huỳnh Thị Lành